
Český svaz tanečního sportu Etický kodex ČSTS 
 Příloha EP01: Pravidla chování sportovců a trenérů schválil: VK ČSTS dne:  20.10.2021 

zveřejněno: 15.11.2021 účinnost od:  29.11.2021 
    Úplné znění  

 

1/5 
 

Etický kodex ČSTS, příloha EP01 

Pravidla chování sportovců a trenérů 

1. Obecné chování sportovců a trenérů 

1.1. Etika sportu: 

• je schopnost a oddanost etickému jednání jako základu veškerého jednání a chování 

sportovců; 

• se neomezuje jen na dodržování psaných pravidel. Obsah pojmu etika zahrnuje rovněž 

správné postoje mezi sportovci, trenéry, realizačními týmy, rozhodčími, diváky a novináři; 

• zahrnuje také duchovní orientaci, která je základem pro chování každého člověka, 

sportovce i trenéra nevyjímaje; 

• vychází mj. ze schopnosti vcítit se do pozice druhého a podle toho také jednat; 

• vyžaduje vyhnout se za každých okolností tomu, aby bylo kladně hodnoceno, osobně 

přijímáno, či mlčky tolerováno nečestné chování někoho jiného; proti takovému typu 

chování musí být vyvozovány příslušné sankce; 

1.2. Sportovci a trenéři mají důvěru a jsou významnými vzory pro své vrstevníky a zvláště pro 

mladší generace. Vysoký standard dobrého chování před, během a po jakékoli soutěži 

v tanečním sportu je požadován od každého sportovce a trenéra, zejména držitelů registrací 

a licencí ČSTS. 

1.3. Chování sportovce na tanečním parketu i mimo něj musí být v souladu se zásadami 

dobrého sportovního chování. Sportovec účastnící se tanečního sportu: 

• bude vždy podávat svůj nejlepší výkon bez ohledu na jakékoliv další úvahy; 

• bude vždy laskavý a bude se chovat sportovně, ať už při vítězství nebo při prohře tak, aby 

inspiroval ostatní konkurenty a budoucí konkurenty dosáhnout nejvyšší úrovně 

sportovního chování; 

• bude vždy soutěžit bez použití zakázaných látek a bude aktivně bojovat proti dopingu, 

bude respektovat WADA a bude jednat v duchu fair play; 

• bude vždy respektovat majetek ostatních, ať už je v soukromém nebo veřejném vlastnictví; 

• bude vždy respektovat svého tanečního partnera, ostatní konkurenty, diváky, organizátory 

a funkcionáře; 

• nebude nikoho diskriminovat; 

• nebude se účastnit násilného nebo hrubého chování, ať už ústního nebo fyzického, 

sexuálního obtěžování nebo zneužívání jakéhokoli druhu; 

• bude dodržovat pravidla, předpisy, zásady a rozhodnutí ČSTS, jeho orgánů, činovníků a 

funkcionářů; 

• bude vždy působit jako příkladný velvyslanec tanečního sportu a ČSTS; 

• se nesmí chovat nepřijatelně nebo nevhodně na veřejnosti nebo na jakékoli soutěži nebo 

jiné příležitosti související s tanečním sportem a bránit takovýmto projevům. 

2. Možné střety zájmů 

2.1. Střety zájmů ve specifických oblastech činnosti ČSTS týkající se sportovců a trenérů: 

a) definované v SŘ řeší ve své kompetenci funkcionáři soutěží, případně je postupují 

k řešení VpS a VR; 



Český svaz tanečního sportu Etický kodex ČSTS 
 Příloha EP01: Pravidla chování sportovců a trenérů schválil: VK ČSTS dne:  20.10.2021 

zveřejněno: 15.11.2021 účinnost od:  29.11.2021 
    Úplné znění  

 

2/5 
 

b) v dalších oblastech dokumenty ČSTS nepřipouštějí. 

3. Pravidla chování sportovců 

3.1. Sportovci, kteří se účastní jakékoliv soutěže: 

a) ČSTS - se musí řídit Stanovami ČSTS a všemi navazujícími dokumenty ČSTS, 

rozhodnutími orgánů ČSTS a odpovědných činovníků a funkcionářů ČSTS. 

b) kterou řídí organizace, jejichž je ČSTS členem - musí plně respektovat jejich pravidla, 

včetně pravidel možného omezení účasti na obdobných akcích třetích osob. 

3.2. Sportovec nesmí  

a) učinit žádné nepravdivé prohlášení ve vztahu ke své či partner-ově/čině soutěžní licenci; 

b) učinit žádné nepravdivé prohlášení při přihlašování na soutěž; 

c) před, v průběhu, ani po soutěži, které se zúčastňuje, na nikoho útočit nebo nikomu 

vyhrožovat tak, aby nepříznivě ovlivnil výsledek a soutěže; a to ani používáním řeči těla, 

výrazů obličeje, ústně nebo písemně; 

d) nikdy žádným způsobem usilovat o nepatřičný vliv, nebo zastrašit jakéhokoli porotce, 

sportovce nebo jiné osoby zapojené jakýmkoli způsobem v soutěži; 

e) veřejně zpochybňovat hodnocení porotce, poctivost nebo dobrou víru, s výjimkou 

písemného projevu adresovaného v dobré víře příslušným orgánům ČSTS; 

f) s výhradou výjimek povolených zákonem, nevinné nehody nebo omylu, způsobit  

• škodu na majetku nebo vzít majetek bez zákonné omluvy nebo 

• způsobit zranění jakékoli osoby 

před, v průběhu, nebo po soutěži. 

3.3. Sportovec musí: 

a) tančit na soutěžích, na které se přihlásil, nebo se písemně oznámit důvod, ze kterého se 

nemůže soutěže zúčastnit; 

b) dorazit včas na místo konání soutěže v přiměřená fyzická a duševní kondici. 

4. Pravidla chování trenérů 

4.1. Obecné etické zásady: 

a) trenér respektuje jedinečnost každého sportovce bez ohledu na jeho původ, etnickou 

příslušnost, rasu či barvu pleti, mateřský jazyk, věk, zdravotní stav, sexuální orientaci, 

ekonomickou situaci, náboženské a politické přesvědčení; 

b) trenér respektuje právo každého sportovce na seberealizaci v takové míře, aby současně 

nedocházelo k omezení stejného práva u druhých osob při realizaci společného cíle; 

c) trenér pomáhá sportovcům a týmům svými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi při 

jejich sportovním i osobnostním rozvoji v jednotě s pravidly fair play; 

d) trenér musí při vykonávání trenérské činnosti dávat přednost své profesionální 

odpovědnosti před soukromými zájmy; 

e) trenér vykonává každodenní činnost na nejvyšší možné odborné úrovni; 

f) profesní etika trenéra je neslučitelná s šířením urážek, pomluv nebo nepodložených 

obvinění sportovců a sportovkyň (dále jen sportovců), svých kolegů, sportovních 



Český svaz tanečního sportu Etický kodex ČSTS 
 Příloha EP01: Pravidla chování sportovců a trenérů schválil: VK ČSTS dne:  20.10.2021 

zveřejněno: 15.11.2021 účinnost od:  29.11.2021 
    Úplné znění  

 

3/5 
 

orgánů, klubů i kohokoli jiného; 

g) trenér se musí chovat tak, aby svým jednáním nediskreditoval ani nepoškodil prestiž 

trenérského povolání; 

h) povinností trenéra je vyvarovat se všeho, co se neslučuje s etickou normou chování a co 

může ve sportovní veřejnosti zavdat důvod podezírání z předpojatosti či neobjektivnosti; 

i) trenér je svým chováním příkladem pro své svěřence; 

j) s vykonáváním činnosti trenéra je neslučitelné korupční jednání či podvodné jednání 

jiného druhu; 

k) trenér nezkresleně prezentuje svou práci v médiích a na veřejnosti. 

4.2. Trenér by měl: 

a) být schopen transparentně doložit své vzdělání a odbornou způsobilost k výkonu své 

profese; 

b) se vzdělávat, zvyšovat svoji kvalifikaci a odbornost, sledovat nové trendy ve sportu a 

novinky v oblasti sportovního tréninku; 

c) se především sám řídit zásadami zdravého životního stylu a být v dobré fyzické kondici; 

d) před zahájením spolupráce s klientem jasně vymezit rozsah nabízených služeb a cenu 

(doporučuje se sepsat mezi jednotlivými stranami rámcovou smlouvu o rozsahu 

trenérských služeb a jejich ceně); 

e) si být vědom rizik, vyplývajících z trenérské činnosti, měl by je mít ošetřené pojistnou 

smlouvou; 

f) mít obecný přehled o dalších součástech sportovní přípravy, jako je regenerace, 

fyzioterapie, psychologie, koučink a další; v této problematice by měl mít osobní 

zkušenost alespoň jako klient; 

4.3. Trenér nesmí používat lživá a zavádějící tvrzení při reklamě a marketingu svých služeb 

nebo při doporučování vybraných sportovních produktů. 

4.4. Pravidla etického chování trenéra ve vztahu 

a) ke sportovci: 

i) trenér vede sportovce k vědomí odpovědnosti za sebe samé; 

ii) trenér jedná tak, aby chránil důstojnost a lidská práva svých svěřenců; 

iii) trenér pomáhá rozvíjet potenciál sportovců podle svého nejlepšího vědomí a 

svědomí; 

iv) trenér dbá vedle důrazu na výkon a výsledek rovněž o zdraví sportovců. 

b) zejména k dětem a juniorům: 

i) dbát na to, aby úroveň tréninku a kvalifikace odpovídala potřebám dětí a juniorů v 

průběhu jejich zapojení do sportovní činnosti. 

ii) chápat zdraví, bezpečnost a blaho dětí a juniorů jakožto hlavní prioritu a postupovat 

tak, aby se tyto aspekty věci dostaly před faktory, jako je dosažený výkon, pověst 

školy, klubu, trenéra či rodičů, 

iii) umožnit dětem a juniorům prožít sportovní zkušenosti tak, aby jim zůstala podnětem 

k celoživotní potřebě provozovat zdravou tělesnou činnost, 

iv) vyhnout se tomu, že by se s dětmi a juniory nakládalo pouze jako s malými 

dospělými jedinci, uvědomovat si, jaké tělesné a psychologické změny doprovázejí 



Český svaz tanečního sportu Etický kodex ČSTS 
 Příloha EP01: Pravidla chování sportovců a trenérů schválil: VK ČSTS dne:  20.10.2021 

zveřejněno: 15.11.2021 účinnost od:  29.11.2021 
    Úplné znění  

 

4/5 
 

jejich vývoj i to, jaký mohou mít vliv na sportovní výkon, 

v) vyhnout se tomu, že by se do nějakého dítěte či juniora vkládala očekávání, která 

nemůže splnit, 

vi) přikládat veškerý význam radosti a potěšení sportovce a nikdy na ně nevyvíjet 

nevhodný tlak v rozporu s jeho právem svobodně rozhodovat o své účasti; 

vii) zajímat se o nadané jedince stejně jako o ty, kteří jsou nadaní méně, zdůrazňovat a 

odměňovat vedle úspěchů ve sportovních soutěžích či závodech i faktor osobního 

růstu a získání zručnosti a dovednosti; 

viii) podporovat malé děti, aby si vymýšlely své vlastní hry a svá vlastní pravidla, 

vystupovat při tom nejen v roli účastníka, ale i v roli trenéra či rozhodčího; vést tyto 

děti k tomu, aby si samy určovaly odměny či sankce za čestnou či nečestnou hru a 

aby za takovéto kroky přijímaly odpovědnost; 

ix) předávat mladým sportovcům i jejich rodičům co možná nejúplnější informace tak, 

aby si byli vědomi potenciálních rizik i předností sportovního úspěchu. 

c) ke svému zaměstnavateli: 

i) trenér odpovědně plní své povinnosti vyplývající ze závazků k svému zaměstnavateli; 

ii) trenér se ve své každodenní praxi snaží ovlivňovat pracovní postupy a jejich 

praktické uplatňování ve prospěch společného cíle se zaměstnavatelem. 

d) ke svým kolegům: 

i) trenér respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů, i v případě, že se s 

nimi neztotožňuje; 

ii) trenér respektuje znalosti, zkušenosti a výsledky svých kolegů a ostatních odborných 

pracovníků, vykonává a prohlubuje spolupráci s nimi a tím zvyšuje kvalitu trenérské 

odbornosti; 

iii) kritické připomínky k názorům či činnosti svých kolegů vyjadřuje v takových 

situacích a takovým způsobem, aby neposkytl třetím osobám možnost posuzovat 

činnost kolegů v nesprávných souvislostech; 

iv) trenér se vyhýbá kritice svých kolegů v médiích a na sociálních sítích. 

e) ke svému povolání a odbornosti: 

i) trenér dbá o udržení a zvyšování prestiže svého povolání; 

ii) trenér se snaží o udržení, resp. zvýšení vlastní odborné úrovně, celoživotním 

vzděláváním, využíváním znalostí a dovedností svých kolegů a jiných odborníků či 

praktiků případně uplatňování nových přístupů a metod; 

iii) trenér se snaží působit na to, aby trenérskou profesi neprováděli nekvalifikovaní 

jedinci; 

iv) trenér spolupracuje na vzdělávání trenérů, své znalosti a dovednosti dává ve prospěch 

celé trenérské obce. 

f) k porotcům: 

i) trenér respektuje porotce jako neoddělitelnou součást soutěžního zápolení a vede tak i 

své svěřence a spolupracovníky; 

ii) trenér nenechá bez povšimnutí výkony porotců, u nichž může prokázat jejich 

účelovost a důkazy otevřeně předloží oprávněným složkám. 

g) k soupeři: 

i) trenér dává veškeré své znalosti, dovednosti, kreativitu a invenci ve prospěch cíle s 



Český svaz tanečního sportu Etický kodex ČSTS 
 Příloha EP01: Pravidla chování sportovců a trenérů schválil: VK ČSTS dne:  20.10.2021 

zveřejněno: 15.11.2021 účinnost od:  29.11.2021 
    Úplné znění  

 

5/5 
 

vědomím plného respektu vůči soupeřům a v mezích vytyčených pravidly tanečního 

sportu; 

ii) trenér uznává soupeře jako entitu, kterou se snaží překonat či porazit pouze způsoby 

vytyčenými pravidly tanečního sportu; 

iii) trenér má ke svým soupeřům respekt také mimo soutěžní zápolení. 

5. Stížnosti 

5.1. Stížnosti jsou přijímány, přezkoumávány a rozhodovány EtK. 

5.2. Proti rozhodnutí o stížnostech lze podat odvolání k DiK. 

5.3. Stížnost nebude brána v úvahu za předpokladu, že nebudou splněny následující kritéria k 

posouzení stížnosti:  

a) Stížnost musí být podána v písemné podobě, opatřena datem, podepsána stěžovatelem a 

s důkazními materiály předána EtK do: 

i) 14 dnů od události, která je předmětem stížnosti nebo 

ii) do 14 dnů ode dne, kdy se o události dozvěděl, nejdéle však do 60 dnů ode dne 

události.  

Předání je možné provést cestou sekretariátu ČSTS nebo přímo některému z členů EtK.  

b) Stěžovatel, resp. zástupce skupiny stěžovatelů musí uvést své celé jméno, adresu a 

kontaktní údaje, kontaktní údaje případných svědků a písemně souhlasit, že budou 

přijata opatření, jež umožní, aby byl důkazní materiál prošetřen. 

5.4. EtK přijme rozhodnutí do 1 měsíce od přijetí stížnosti a neprodleně informuje stěžovatele a 

všechny dotčené osoby o svém rozhodnutí a případném předání svého nálezu DiK. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Seznam provedených změn, údajů o jejich schvalování, platnosti a účinnosti: 

označení verze 

(rrmm) 

dotčené 

články a 

body 

popis změny 
schválil 

dne 
zveřejněno 

účinnost 

od 

EP01_211020  Nový dokument (zpracováno dle WDSF Athletes’ 

Code of Conduct and Standards of Ethics a ČOV-

AST Etického kodexu) 

VK 

20.10.21 

15.11.21 29.11.21 

 


